

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows for annual, quarterly, and monthly subscription rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Zamejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników...

Kraków, 20 listopada.

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej odczytano reskrypt ministerstwa oświaty, który wywołuje powszechne zdziwienie. Ministerstwo oświadcza gotowość przyjęcia gruntu w obszarze 4000 sążni kwadratowych...

Niewątpliwie gmina ma pewien interes, aby w obrębie jej granic powstały zakłady naukowe, a istniejące szkoły rozwijały się jak najbardziej. Interes ten nie jest jednak tak wielkim, aby miasto nasze, ponoszące i tak ponad siły ciężary wychowania publicznego...

Zakładanie i utrzymywanie szkół średnich jest wyłącznie obowiązkiem państwa. Stąd budowa gmachu dla szkoły posiadającej tak wielką doniosłość, jak szkoła przemysłowa, jest wyłącznym obowiązkiem państwa...

W ostatnich dniach wiele mówiono w komisji budżetowej o potrzebie podniesienia przemysłu i prawie wszyscy mówcy uważali szkolnictwo za jeden z najdziałniejszych środków, prowadzących do tego upragnionego celu...

Wobec pani tracę zwykłą moją zachwałność. Zostały mi na świecie dwie rzeczy: — bezsilność wobec sztuki i kult miłości. — To znaczy, że namiętnie kochasz sztukę, mnie uczciwie, lecz i mnie oddalbyś na ofiarę sztuce.

KTO ONA?

— Jak mi tu dobrze — mówiła. — Ty obok mnie, cisza dokoła, świat cały ze swym chlebem zniknął mi z przed oczu, uleciał z myśli, została sztuka i my. — Gdybyśmy tak mogli zostać razem przez życie całe — powiedział.

przemysłu się wydaje, wraca napowrót do kas rządowych w miarę rozwoju przedsiębiorstw, które za udzieloną pomoc wywdzięczają się opłacaniem podatków. Z zapewnieniami i przyrzeczeniami, jakie słyszymy, pozostaje w rażącej sprzeczności ów reskrypt ministerstwa...

Reskrypt ten dowodzi również, że pomimo zasiadania trzech rodaków w radzie korony, interes naszego kraju nie mają należytego poparcia, że brak nam rzeczników, którzyby umieli należycie bronić słusznych żądań naszego kraju. Wszak budowa gmachu dla szkoły przemysłowej w Krakowie nie należy do spraw, które mogłyby zachwiać ministerstwo...

Korespondencja „Nowej Reformy“

Lwów, 19 listopada. (Jubileusz seminarjów nauczycielskich.) Nauczycielskie seminarja nasze są instytucjami bardzo jeszcze świeżej daty. W tym dopiero roku bowiem w maju upłynęło lat dwadzieścia pięć, kiedy otwarto seminarjum męskie i żeńskie we Lwowie...

Ten stan początkowy, obejmujący sześć seminarjów męskich a trzy żeńskie, trwał do roku 1892, kiedy to otwarto seminarjum męskie w Samborze, zaś w dwa lata potem także w Sokalu i Krośnie — tak że obecnie funkcjonuje w Galicji 12 tego rodzaju zakładów...

tyki bowiem, ale szczeremu uznaniu, a niejednokrotnie nawet podziwu należą się tym, którzy, mimo niesłychanie trudnych warunków i biedy, ciężkiej swej pracy na opornej przez długi czas niwie nie zaniechali.

Dla uczczenia wspomnianej rocznicy zawiązały się we Lwowie dwa komitety: jeden byłych seminarzystów i gron nauczycielskich seminarjów męskich, drugi seminarzystek, które postanowiły wspólnym zjazdem byłych uczniów wszystkich wspomnianych zakładów w kraju naszym uczcić pamięć tego, że już od ćwierć wieku mnoży się i uzupełnia zastęp ludzi fachowcy i z powołania oddających się oświacie ludowej.

Jubileusz ten nie jest jubileuszem zimnych, wilgotnych, często wynajmowanych ścian i murów seminarzystów, ale jubileuszem myśli obywatelskiej, jakie one reprezentowały; jest jubileuszem pracy wszystkich tych ludzi, którzy z nich wyszli.

Nie wesoły, ale też serdeczniejszy i wdzięczniejszy dla tych, co wytrwali, jest nastrój, jaki w nas budzą rozpoczęte dziś obchody jubileuszowe. Otwarto je bowiem wieczorem dnia dzisiejszego zebraniem towarzyskiem, w sali gimnastycznej szkoły im. Stanisława Staszica, urządzonym przez miejskie Towarzystwo nauczycieli szkół ludowych...

Pojedynki i poczucie honoru.

Nieustanne zacięcia z oficerami, kończące się krwi rozlewem, a nawet śmiercią bezbronnego obywatela, wyczerpały wreszcie cierpliwość demokratycznych Niemców. Na wtorkowym posiedzeniu parlamentu w Berlinie, wśród rozpraw nad interpelacją Munckla w sprawie zamordowania Siepmanna przez porucznika Brusewitsza w Karlsruhe, wszyscy bez wyjątku mówcy, reprezentanci wszystkich stronnictw, domagali się poskromienia buty oficerów i ograniczenia pojedynków do najniższej miary...

Skargi i zażalenia — mówił Bebel, — jakie na wiosnę b. r. przedłożyły wszystkie stronnictwa w sprawie nadużyć pojedynkowych, nie wywarły najmniejszego wrażenia na koła, których to najwięcej dotyczyło. Lista, jaką założyłem sobie w ostatnich miesiącach, a która nie jest wcale dokładną, albowiem o wielu pojedynkach nie dowiłem się publicznie, wykazuje 15 różnych pojedynków. Przyczyną tych pojedynków są prawie tylko małostkowe, polityczne sprawy, brudne sprawy, o które prawdziwi ludzie honoru nie będą toczyli sporu. I dlatego też nikt nie powinien mówić, że koła te cieszą się szczególniejszym poczuciem honoru i że tylko w drodze pojedynku mogą one zadość uczynić swemu honorowi.

W maju b. r. w okręgu komendy obrony krajowej w Würzburgu zmusił sąd honorowy, którego przewodniczącym był prokurator bawarski, katolickiego praktykanta prawniczego, będącego równocześnie oficerem rezerwowym, do pojedynku na pałasze. W szóstym lat dziesiątku

zmuszano do podania się do dymisji oficerów katolickich z powodu ich oświadczenia, że nie przyjełby wyzwania, albowiem pojedynk nie zgadza się z zasadami ich religii.

Adwokat wyzwał na pojedynek sędziego, który obraził go przy rozprawie, sędzia nie przyjął wyzwania. Sekundanta zasądono wprawdzie na karę więzienia fortecznego, lecz ulaskawiono go. W znanym procesie, jaki niedawno temu rozegrał się w Düsseldorfie, oświadczył sam prokurator, iż, jeżeliby każdy sędzia miał być wyzwany przez oskarżonego, nie byłoby możliwym żadne państwo, na zasadach prawnych oparte. W Pirnie był sędzią mąż pewien, który obecnie pełni funkcje prokuratora w Dreźnie. Skarcił on pewnego referendaryusza za niewłaściwe wyrażenie się, a referendaryusz, który odbył już szereg pojedynków, wyzwał go. Sędzia nie przyjął wyzwania. Referendaryusz doniósł o tem komendantowi okręgowemu, gdyż ów sędzia był kapitanem w rezerwie. W końcu zmuszono sędziego do przyjęcia wyzwania. Sasaki minister sprawiedliwości udzielił referendaryuszowi urlopu, aby umożliwić mu strzelanie się z sędzią. Jeżeli wywiera się pod tym względem presję na urzędników, gdzie jest wolność działania?

Dzisiaj żądamo znowu obstrzeżenia kar za obelgę. Kary są dość ostre. Jeżeli sędzia zastosuje całą surowość ustawy, może oskarżonego skazać aż na dwa lata więzienia.

Szczególnie oficer może w obecnych warunkach zupełnie liczyć na to, że sąd w danym razie udzieli mu najdosadniejszej satysfakcji. Co przysługuje chłopu, ma także przysługiwać oficerowi, który nie powinien stać poza obrębem prawa.

Minister wojny zwrócił uwagę na wypadki, w których obrażeni oficerowie nie mogli otrzymać dostatecznego zadośćuczynienia. Zwrócił on uwagę na wypadek, jaki wydarzył się w Hamburgu, gdzie insultowano rzekomo pewnego majora w tramwaju. Czy nie wiadomo ministrowi wojny, że wspomnianego majora jego własny sąd honorowy skazał na dwa miesiące więzienia? (Stuchajcie! Stuchajcie! Z lewicy.) Jeżeli przeciwże mówiu w randze majora orzeknie sąd honorowy podobną karę, to musiał on dopuścić się ciężkiego przestępstwa. Wytoczyć wypadek ten przed forum Izby, było wielką niezręcznością ze strony ministra.

Natomiast chciałbym przytoczyć kilka innych wypadków. Pewien właściciel większej posiadłości, który także jest oficerem rezerwowym, dopuścił się najzwyczajszego fałszowania mleka. Ale gdy dzierżawcy jego chcieli go pociągnąć przed kratki sądu cywilnego, powołał się na to, że jest oficerem rezerwowym, a jego „omyłka“ nie należy przed sąd cywilny. Mówił on: „Noszę mundur królewski, dzięki czemu, kanalio cywilna, nie możesz mi nie uczynić!”

Właściciele dóbr rycerskich i porucznika skazano na 500 marek za to, że 80-letniego stróża nocnego uderzył grubą łaską dwa razy w twarz. Czy może minister wojny zawiadomił nas, że sąd wojskowy pociągnął oficera do odpowiedzialności?

Cała gadanina o poczuciu honoru ciała oficerskiego jest w mych oczach niczem innym, jak „blaga i humbugiem“. (Wielka prawda! Na ławach socjalistów.) Na konferencji dla popierania moralności w Wrocławiu zaznaczono, iż po uroczystości 80-tej rocznicy urodzin Bismarcka w Friedrichsruh, studenci, którzy składali hołd Bismarkowi, wiedzieli potem w stanie podchmielonym pewne ulice w Hamburgu, nie zważając na przypomnienia misjonarzy, którzy chcieli ich odciągnąć od tej rozrywki. Nie słyszałem, aby któregokolwiek z tych studentów pociągnięto do odpowiedzialności. Takie postępowanie nie kala mundur królewski.

Przed miesiącem zachowywali się w Feldkirch studenci ze stowarzyszenia „Rhenanów“ ze Strassburga, jak „niedorośli“. Wyjęc i hałasując, wtargnęli w nocy do domów obywatelskich, otwierali przemocą drzwi do mieszkań prowadzące i odbywali rewizję pokoiów. Nie słyszałem, aby uczyniono coś, celem przeszkodzenia im w ich wybrzydłych, oraz celem zabezpieczenia honoru instytucji studentów.

Jesteśmy pewni, że większa część tych ludzi, którzy dopuścili się tych brutalności, zostanie później sędziami i skazywać będzie socjalistów z szczególniejszym obrzydzeniem moralnym. W takich warunkach nie powinniście się panowie dziwić, że my przyjmujemy wasze motto o honorze i moralności śmiechem sztycherem. (Oklaski na ławach socjalistów.) Czy obrzezanie teraz jako student, należący do stowarzyszeń akademickich? Pruski minister oświaty, Bosse, wyraził przed kilku laty bardzo wyraźnie swoje zdanie pod tym względem. Piątyk, granie w karty i jeszcze coś więcej o wiele gorszego — oto główne zajęcia tych ludzi.

Mówią: „Kto dotknie mundur królewski, ten napada na samego króla“. Od kiedy to jest mundur żołnierski mundur królewskim? Żołnierzy utrzymuje naród. (Oklaski na ławach lewicy.) Także na tem polu cofnęliśmy się o 100 lat wstecz. Fryderyk Wilhelm III powiedział: „Obywatele, a nie ja, utrzymuję armię“. Takich zasad nie śmie dzisiaj nikt wypowiedzieć w reprezentatywności narodu.

Po cóż mamy oburzać się na czasy z XIV stulecia, o których Schyller opowiada w swoim „Tellu“? Można przecie i dzisiaj powieść mundur dragoni na ulicy „Pod lipami“ i żądać, aby mu się kłaniano. (Wielka wesołość i oklaski na ławach lewicy.) W czasach Nerona i Caliguli można było żądać, aby kłaniano się kowalowi cesarskiemu; ale jeżeli mówią pod koniec stulecia: „Jeżeli przetrzepiesz mundur żołnierza, obrażasz przez to króla“, — to przypominają nam się czasy ancien régime, krótko przed rewolucją francuską, kiedy to żądano rzeczy, graniczących z obłąkaniem.

Jest rzeczą bardzo niebezpieczną, jeżeli pierwsze powagi państwa wypowiadają przy każdej sposobności zaprzeczności i zasady, które stoją w bezpośredniej sprzeczności z zapłatowaniami i poczuciem sprawiedliwości czasu i ludzi. Jeżeli sędziacie, panowie, że zdanie, wychodzące nawet z ust samego króla, wystarczy, aby wywołać w narodzie dreszcz trwogi, to możecie w to wierzyć i tego sobie życzyć, lecz wierzcie, skutku wasze życzenia nie będą mieć żadnego. (Wielka prawda! na ławach lewicy.)

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z dn. 19 listopada.)

Przewodniczący prezydent miasta p. Friedlein. Z nadesłanych do Rady pism, których treść odczytał sekretarz prezydium, najważniejszem i wielce charakterystycznym jest następujące: Minister oświaty reskryptem z dnia 22 sierpnia oznajmił w zasadzie gotowość do użycia gruntu ofiarowanego przez gminę m. Krakowa na przedmieściu Piasek, w rozmiarze 4000 sążni kwadratowych, pod budowę nowego gmachu dla tamtejszej c. k. szkoły przemysłowej. Uwiadomiamy o tem, Rada szkolna krajowa, z upoważnienia ministra, wyraża reprezentacyi m. Krakowa podziękowanie za okazaną przez nią ofiarność na rzecz szkoły przemysłowej, minister oznajmił jednak zarazem, że wykonanie budowy nowego gmachu dla powyższej szkoły, za-

Zmęczony usiadł. — Jest dla mnie święta, gdy jest przy mnie. Odejdzie — wabi i ciągnie wszystkimi powabami ciała. Kocham ją całym jestem mojem, szlachetną jej duszę, prawdę jej i dobroć, wyrzeźbioną rękę z przesłannym spadkiem okrągłych ramion, kocham jej delikatne ciało, podobne listkom róży, jej pachnące włosy i zęby białe, wykradające się z ciepłego uśmiechu ust, stworzonych do całowania.

Zerwał się gwałtownie. — Obecnością swoją onieśmiela mnie, szczerością rozbija; odchodząc, zapala płomieniem tęsknoty i pragnień. Stan ten zaczyna mnie denerwować, męczyć, wyczerpywać. Roztkliwiam się, tracę energię, a energia; to siła, natchnienie, praca, wytrwałość; energia, to talent. Dłużej nie wytrzymam; uciekam do Monachium. Gdy będzie odemnie zdaleka, wtedy może zmienię się naprawdę w święta. Ostatni raz dziś jadę z nią na artystyczną ucztę i na ten powrót nie z tego świata. Ja artysta, więzący na płótnie ciało o płynącej krwi pod skórą, — ja, artysta barw i światła, jestem z tego świata — to do kroćset — i wole uciec, niż zabijać w sobie, świętość, czy niedość, niż zabijać w sobie i te skarby, które mi Bóg do mózgu, serca i gorącej krwi rzucił. Rozteknię się za nią, to nie nie szkodzi. Z tęsknotą w sercu można pracować!

Czuję, że się coś we mnie łamie, coś się dokonywa. Jakaś postać, zbyt szczerą, zbyt dobrą, staje między mną, a światem i nie wiem,

co mi przynosi? Nieswiadomość mnie straszy i dlatego uciekam.

Trzy wielkie rzeczy dziś wykonałem: ukradłem niebu tajemnicę osrebrzenia wody promieniami słońca, ukradłem piękności rękę świętej, i zdecydowałem się na ucieczkę...

Gdy jej powiem o wyjeździe, przysięgnę, że mnie jednym słowem nie zatrzyma, chociażby serce jej pękało z bólu. Lecz cóż? ona nie cierpi; nadto spokojna, nadto olimpijska, aby cierpieć mogła. Ten właśnie brak cierpienia czyni ją zimną. Każę się czuć, ale nie kochać. Do stu piorunów! tęsknię za nią, a tęsknota, to może jedyna forma prawdziwej miłości. I dlatego, żeby ją kochać tęsknota, — uciekam.

II.

Kraków, 25 maja.

Stało się to, co było do przewidzenia — pokochałam! Czuję się w obowiązku zawiadomienia ci o tem. Od tej chwili jesteśmy dobrzy znajomi — i nie więcej. Miłość moja nie kryje się, nie oszukuje drugich, nie zdradza. Poślubieś dziecko, dziś przed tobą staje kobieta, świadoma przedewszystkiem siebie samej, świadoma swych obowiązków względem świata, lecz i względem swego serca... Jedno jest życie, — a dla kobiety kochać — to żyć! Sądź i rozstrzygaj co do przyszłości naszej.

Wiedeń, 27 maja.

Moja droga! Z listu twego widzę, że jeszcze jesteś dzie-

cko, i to dziecko egzaltowane, pragnące tego, co się zicić nie może.

Miłość, moje dziecko, to przedewszystkiem obowiązek; miłość, to przyjaźń — i ja od ciebie nowego innego nie żądam, jak tylko spełniania obowiązków, jakie sama uznajesz, pisząc o nich. A czy, dla zabicia czasu, kochasz się jaką marzącą miłością, której nie rozumiesz (bo i ja jej nie rozumiem), w tym, lub tamtych młodzieńcu, w muzyki, lub malarzu — powiem ci prawdę: jest mi wszystkim jedno. Jesteś nadto uczciwa, nadto — jak sama mówisz — szczerą, abyś mnie zdradzić mogła, — a ja dodam: nadto dobrze wychowana i ze starożytności, abyś nie zachowywała wszelkich form i wszelkich pozorów nawet, których zachowanie wymaga świat i przestrzega w naszym towarzystwie.

Przyznam Ci się, że byłoby nieco śmieszne, a nawet zabawne, aym odgrywał zazdrośnego? Tej roli, spodziewam się, nie chcesz mi narzucić. Mąż stanu zazdrośny, mąż stanu, na którego barkach mogą niedługo spoczywać losy państwa — amant!...

Czyż ja mam czas zajmować się tajemnicami twojego serca, lub podsłuchiwać jego bicia, jeżeli nie miałem czasu gruchać z tobą podczas naszych miódowych miesięcy?

Badź taką, jaką jesteś, niezgo więcej nie żądam.

Czas już na sesję — do widzenia po skończonej kadencji Rady państwa. (C. d. n.)



opłacie podlega będzie świadectwo ujednolnienia do jazdy na wesoły jedzie, karta zaś, legitymująca cyrkiel...

Posady dla techników. Zwracamy uwagę pp. techników na konkurs, który ministerstwo kolejowe w numerze 45...

W Korczyniu Rada szkolna krajowa postanowiła zorganizować od 1 września 1897 w miejsce 4 klasowej szkoły...

Ze statystyki Poznania. Ostateczny rezultat spisu ludności z dnia 2 grudnia 1895 przedstawia się, jak następuje...

Świniżm niemiecki. Z Karlsruhe piszą 12 b. m.: „Proszę o umieszczenie następujących kilku słów, charakterystycznych swiniżmowi niemieckiemu...”

Falszywe kupony. Kurjer Poznański pisze: Ostrożność wielką zachować obecnie należy przy wymianie pieniędzy, a zwłaszcza kuponów...

Koncert Marceliny Sembrich Kochankiej odbył się we wtorek w wielkiej sali Tow. muzycznego w Wiedniu...

Strejk adwokatów. Od tygodnia w sądach Capi tani panuje cisza; wszystkie procesy cywilne i karne zostały odroczone...

Katastrofa w kopalni. Wczoraj rano, prawdopodobnie wskutek wybuchu gazu piorunującego, nastąpiła katastrofa w kopalni „Graf Blumenthal” w Rechlinghausen...

Późniejszy telegram donosi: Ogólna cyfra zabitych nie przekroczy 30. Resztę robotników odnalaziono. Prawie wszystkie ofiary katastrofy osiero ciły rodziny.

W Paryżu zginął samobójczo deputowany Santimier. Zapadł on był na gorączkę tyfoidalną i w przystępie mądry wykończył z łózka, otworzył okno i rzucił się na bruk...

Pojedynek. Wskutek polemiki w gazetkach od był się wczoraj po południu w Paryżu pojedynek między deputowanym Jules Legrandem a redaktorem dziennika Petite République, Turotem...

Cecyl Rhodes. W wydanej świeżo biografii zmarłego w roku zeszłym w 37 roku życia podróżnika afrykańskiego, Józefa Thomsona, znajduje się ciekawa charakterystyka Cecyla Rhodes...

Druga w porządku chronologicznym linią jest Łupków-Cisna, na którą udzielono koncesję przed dwoma tygodniami, a której budowę oddano przedsiębiorstwu Kowarski i Spółka w drodze umowy za łączną wartość 333.000 złr...

państwa, niemieckiego obszarem od Europy. W Europie człowiek ten byłby niemożliwym, dla Afryki jest jakby stworzonym.

Niezwykłej walki zwierząt widownia była przed kilku dniami arena de Figueras w Perpignan we Francji. Na związanej w arenie niedźwiedzia wypuszczono byka, który z wściekłością rzucił się nań...

Prawdopodobieństwo wyjścia za mąż dla panny. Na tę piekącą kwestję odpowiedział pewien francuski statystyk następująco: Od 14 do 20 roku życia wynosi to prawdopodobieństwo 14 1/2 proc., od 20 do 25 podnosi się na 52 proc., od 25 do 30 spada na 18, od 30 do 35 na 15 1/2 proc.

Zabawny wypadek, jak opowiadają dzienniki paryskie, zdarzył się Akademii francuskiej. Przyznała ona „nagrodę za cnotę” ze znanej fundacji Monthyona jakiejś pani M... w pewnej miejscowości, i wysłała jej o tem zawiadomienie pocztą...

Ze stowarzyszeń. V zwyciężające walne zgromadzenie członków Tow. farmaceut. „Unitas” w Krakowie odbędzie się w dniu 22 b. m. o godz. 9 rano w lokalu gremium aptekarzy Galicji zachodniej.

Porządek dzienny: Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. Sprawozdanie z czynności wydziału. Wybór wydziału i komisji rewizyjnej na rok 1896/7. Poprawki statutu. Wnioski wydziału. Wnioski i interpelacje członków...

Podziękowanie. Wydział katolickiego Towarzystwa „Ojczyzn” w Dębicy otrzymał w darze od W. pani Marii z Buszeżyńskich Czerwińskiej dla swojej szupczej biblioteki dzieła s. p. Stefana Buszeżyńskiego, zaszczytnie znanego publicysty polskiego...

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 21 października: „Wielka fortuna”, komedia w 4 aktach Meillicca (nowość). O godz. 5 po południu: Kinematograf. W niedzielę o godzinie 3: „Gwałtu, co się dzieje!”, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry (po raz trzeci) popularna.

Table with 3 columns: observation time, temperature, and other meteorological data for Kraków on 20th November.

Dział ekonomiczny.

Koleje lokalne. Krajowa Rada kolejowa odbędzie dnia 30 b. m. posiedzenie, na którym Wydział krajowy zda sprawę z obecnego stanu budowy kolei lokalnych.

Kolejka lokalna. Krajowa Rada kolejowa odbędzie dnia 30 b. m. posiedzenie, na którym Wydział krajowy zda sprawę z obecnego stanu budowy kolei lokalnych.

Biuro kolejowe wypracowało szczegółowy projekt tej waskotorowej kolei jeszcze w marcu b. r. i przedłożyło go ministerstwu, celem wyznaczenia komisji reambulacyjnej...

Projekt kolei Trzebinia-Skawce przedłożono władzom, celem nyskania koncesji. Dla tej kolei pierwszorzędne znaczenie ma bezpośrednie połączenie jej z koleją północną na stacjach Trzebinia i Wadowice.

Dla linii Jaworzno-Piła odbyła się już komisja reambulacyjna, która uznała projekt budowy jako zupełnie odpowiedni, tak, że dziś chodzi tylko o utrzymanie koncesji i o dostarczenie brakującej części kapitału...

W ten sposób wyczerpano wiaściwie dotacje, przeznaczoną dla przeprowadzenia pierwszego programu budowy kolei. Mimo tego Wydział krajowy nie spuszcza z oka dalszych projektów kolei lokalnych i odbywa studia nad nimi.

Co do kolei Jasło-Zimigród-Konieczna podnieść należy, iż ubiegający się dotąd o koncesję na pomienioną linię, dr. Karol Lewakowski, odstąpił cały swój projekt p. Alojzemu Metzgerowi...

Akcyja postąpiła w ostatnich czasach znacznie, gdyż dnia 10 listopada przedłożył ubiegający się o koncesję deklarację właścicieli kłosa zimigródzkiego, hr. Potulickich, na kwotę 479.000 złr.

Lwów, 19 listopada. Pszenica 7:25 do 7:50. Żyto 5:65 do 5:80. Jęczmień browarny 6:— do 6:50. Jęczmień pastewny 5:— do 5:50. Owies 5:50 do 6:—.

Spore trzęsienia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.). Kraków, 20 listopada. wczoraj g. 10 w. g. 6 rano g. 2 pop. Ciężnienie powietrza (zred. do 0) 743.3 mm 741.9 mm 741.1 mm.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Belgrad, 20 listopada. Wśród szerepu albańskich Malisiorów wybuchy niepokojów. Aresztowano 6 naczelników, między tymi przywódco szerepu Ajma Kalesza, w którego mieszkaniu znalaziono 2.000 karabinów systemu Martini’ego, oraz amunicję...

Petersburg, 20 listopada. Prawit. Wiestnik ogłasza, iż naczelnikiem głównego zarządu więz. mianowany został szambelan Salomon. Ogłoszone zostało rozporządzenie o utworzeniu 11-tu okręgów probierznych. Gubernier Królestwa Polskiego, oprócz guberni suwalskiej, należą do okręgu warszawskiego, suwalska zaś do wileńskiego.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego). Wiedeń, 20 listopada. Cesarz uda się 24 b. m. do Budapesztu na otwarcie parlamentu węgierskiego.

Przewodniczącemu konferencji biskupich, kardynałowi Schoenbornowi, udzielił cesarz dzisiaj przed południem osobnego posłuchania. Wiedeń, 20 listopada. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej przedłożył minister rolnictwa budżet na rok 1897...

P. Wachnianin występuje za ustawowem uregulowaniem ubezpieczenia od ognia i domaga się surowych przepisów ogniowo-policyjnych. P. Steiner wender przemawia za ukrajowieniem monopoli ubezpieczenia od ognia — tak samo p. Gros.

Mowa generalny contra Lueger oświadcza się przeciw ponownemu odesłaniu przedłożenia do komisji, a za rozpoczęciem dyskusji szczegółowej. Mowa generalny pro Rutowski popiera przymus ubezpieczający, i wnosi o odesłanie przedłożenia do komisji.

Węgry odrzuciła wniosek o odesłanie przedłożenia do komisji. Następnie przystąpiono do dyskusji szczegółowej. P. Noske zabrał głos. Podczas jego mowy powstał hałas, spowodowany wykrzyknikami Luegera, którego prezydent wezwał za to do porządku.

Budapeszt, 20 listopada. Magyar Ujsag, odzwierciedlający wiernie usposobienie rządu węgierskiego, wyraża, z powodu lekceważącego zdania bar. Banffiego co do osoby Luegera...

Berlin, 20 listopada. Otwarto dzisiaj Sejm pruski. Prezydent ministrów odczytał mowę tronową, która podnosi pomysły stan finansów w r. 1895-96. Budżet na r. 1896-97 wykazuje znaczną nadwyżkę. Rok 1897/98 nie wykazuje żadnego niedoboru...

Dalej zapowiada mowa tronowa projekty, dotyczące zmniejszenia stopy 4-procentowych pożyczek, obowiązkowego umorzenia długów, budowy nowych kolei żelaznych, założenia Izby handlowej i zmiany ustawy o stowarzyszeniach...

Berlin, 20 listopada. W toku dyskusji nad interpelacją w sprawie Britsowitza przemawiał p. Bernstorff (partya państwowa), polemizując z wywodami kanclerza Kzesza.

P. Rickert żądał przyspieszenia reformy prawno-cywilnych przepisów o pojedynkach. — P. Hohenberg (Welf) spodziewa się, że cesarz poprze sprawę swoją powagą. P. Lenzmann (partya wolnomyśl.) oświadczył: Długo musi czekać niemiecki obywatel na ochronę swoich najświętszych dóbr...

Paryż, 20 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu senatu przedłożył prezydent uchwalony przez Izbę projekt ustawy o reformie wyborczej do senatu. Jeden z senatorów postawił wniosek nagłośli. Senat odrzucił nagłośli obrad 212 głosami przeciw 12.

Paryż, 20-go listopada. Wczoraj odbyło się w sobotnie uroczyste otwarcie zorganizowanego na podstawie ustawy z lipca 1896 roku uniwersytetu paryskiego. Prezydent republiki, większa część ministrów i liczni członkowie ciała dyplomatycznego wzięli udział w tej uroczystości...

Petersburg, 20 listopada. Z powodu oświadczeń niemieckiego kanclerza państwa, ks. Hohenlohe, i sekretarza stanu, bar. Marschalla, piase Nowoje Wremia, że wyjaśnienia te zrobiły dobre wrażenie u szprzymierzeńców Niemiec, a niemniej zadowolony także dwuprzyrmierze. Także zwolennicy Bismarka nie mogą się czuć obrażonymi. Wszyscy są zadowoleni prócz Anglii.

Nowosti nazywają obie mowy uzupełnieniem oświadczeń Reichsanzeigera. Mowa Marschalla miała na celu nie wyjaśnienia, lecz zacięmnienie głównej kwestyi słuszności lub niesłuszności twierdzenia Bismarka pozostała kwestyją nie rozstrzygniętą. Nowem jest tylko oświadczenie, iż o przymerze austriacko-niemieckiem zawiadomiono natychmiast Rosję. Mowa wskutek tego miała charakter pojednawczy i byłoby rzeczą godną pożalowania, gdyby nie umiano tego oco-

nić we Friedrichsruh i nie zerwano tam z dotychczasowym systemem. Rewelacje miały na celu oziębienie rosyjsko-francuskich stosunków i jest rzeczą zrozumiałą, dlaczego rząd nie użył całej swej energii przeciw rewelacyom.

Także Birsen Zlg. mniema, że Rosya i Francya mogą być bardzo zadowolone z oświadczeń niemieckiego kanclerza i bar. Marschalla.

Rzym, 20 listopada. Agencja Stefaniago donosi z Dżibuti, że według wiadomości, nadeszłej z Adis-Ababa, wypuszczony został na wolność inżynier Capucci, który podczas wojny trzymany był w t. zw. Amba (twierdza).

Konstantynopol, 20 listopada. Połowie batalionów redifowych, które po 31 października zostały pozostawione na urlopie ze względu na choroby finansowych. Resztę redifów puszcza wkrótce na urlop.

Konstantynopol, 20-go listopada. Ambasady wniósł protest przeciw mianowaniu dwóch delegatów tureckich dla kretańskiej komisji sprawiedliwości, albowiem osoby te nie cieszą się pożądaną opinia.

Odjazd komisji dla reorganizacji żandarmeryi i sądownictwa na Krecie nastąpi w przyszłym tygodniu. Konstantynopol, 20 listopada. Wybór Ormiania na armeńskiego patriarchy odbył się prawie jednogłośnie. Spodziewają się tu, że sultan w bardzo krótkim czasie zatwierdzi wybór. Zapewniają, iż wynik wyboru zrobił bardzo korzystne wrażenie na całą gminę armeńską.

Ateny, 20 listopada. Męczyzna, który niedawno temu wykonał zamach anarchistyczny w Patras, dopuścił się samobójstwa, włożywszy do ust nabój dynamitowy, który zapalił. Nie stwierdzono dotąd, skąd morderca otrzymał dynamit.

Sofia, 20 listopada. Organ rządowy Mir za przeraża w stanowczy sposób twierdzeniem, rozszerzającym przez niektóre dzienniki rosyjskie. jakoby następcą tronu nigdy nie był obecny na nabożeństwach bułgarskich, a uczeszał regularnie na mszę katolicką. Dziennik ten stwierdza, iż następcą tronu wychowuje się pod kierownictwem archimandryty Wassiliego w wieżu prawosławnej.

Petersburg, 20 listopada. Nowoje Wremia omawiając wyjaśnienia ks. Hohenlohego i bar. Marschalla w sprawie rewelacji Bismarka, pisze, że wywody obu niemieckich mężów stanu są zadowalające zarówno dla trójprzyrmierza, jak dla Rosyi i Francyi. Wszyscy zostali zadowoleni z wyjątkiem Anglii.

Kursa teogr. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns for date, item, and price/percentage for various securities and commodities.

Wiedeń, dnia 19 listopada 1896. Zjednoczony dług w papierach . . . 101 35

Wiedeń, 20 listopada. 4% oblig. poz. krajow. z 1891-97—; 4% oblig. poz. krajow. z 1893-97-10; 4% galic. fund. pożyczkowego 97—; 4% listy banku krajowego 100—; 4 1/2% listy banku kraj. 102—; 5% obligi banku krajowego 97-50; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 97-40; Akcyje Karola Ludwika 218-25; Akcyje kolei lwowsko-czern. 286—; Losy z 1854 na 250 złr. 144— losy z 1860 na 500 złr. 144-25; losy z roku 1860 na 100 złr. 155—; losy z r. 1864 na 100 złr. 194—; akcyje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 364-50; akcyje galic. banku hip. na 200 złr. 385—; Länderbank na 200 złr. 245—; akcyje austro-węg. banku na 600 złr. 938.

Berlin, 20 listopada. Godzina 2 minut 55 p. pol. Austriackie kredyty 228-80 mk. Austria okła złota renta 104-20 mk. Austriacka srebrna renta 101-20 mk. Węgierska złota renta 103-50 mk. Węgierska renta koronowa 99-75 mk. Austriackie banknoty 169-95 mk. Akcyje kolei lwowsko-czerwiowieckiej — mrk. Rubele 217-50 mk. 5% listy zastawne Królestwa Polskiego — mrk. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 66-20 mk.

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boronksi.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Agento do zbierania inseratów poszukuje Administracya „Nowej Reformy”.

o Towarzystwie „Szkoły ludowej”. Tutki Cygaretove poleca: Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczy w Krakowie.

TUTKI CYGARETOVE poleca: Fabryka tutek „POLONIA“ Rudolfa Herliczy w Krakowie. prawdziwie higieniczne, co potwierdziło Wiedeńskie laboratorium chemiczne swem orzeczeniem z d. 27 kwiet. 1895

Ziółka piersiowe Dra W. Seeburgera, paczka 20 centów. Esencja łopianowa przeciw wypadaniu włosów... Wina lecznicze na starej maladze, żelazowe, chinowe, rumbarbarowe...

Willa w zdrowej okolicy, 5 minut pieszo od rogatki oddalona, z dużym ogrodem i gruntem w jednym kawałku...

Ogłoszenie. Dnia 24 listopada b. r. odbędzie się w biurze Wydziału powiatowego krajkowskiego...

Z Wydziału powiatowego. Kraków, 17 listopada 1896 r. A. Milieski, Dr. S. Stafiej, prezes, sekretarz.

Zarząd dóbr Kutzorcz egzaminowanego leśniczego z dobrami św. dectwami i praktyką. Obszar 2000 morgów...

SKŁAD FUTER. K. MOOR Kraków, ulica Grodzka, L. 32, poleca swój doborowo zaopatrzone Skład Futur krajowych, rosyjskich i amerykańskich gotowych i na sztuki.

Monopol Herbata z Rączką. Już nadeszły świeże herbaty. Są do nabycia we wszystkich główniejszych handlach na prowincji...

Ogłoszenie. Magistrat miasta Podgórze rozpisuje licytację ofertową na budowę kanałów. Plany i warunki licytacyjne przejrzyć można w Sekretaryacie Magistratu.

Mydło glicerynowo-benzoesowe zupełnie nieszkodliwe, z bardzo przyjemnym zapachem, usuwa pięgi i zmarszczki i wydelikatnia cerę.

Dom 2-piętrowy z ogrodem w Krakowie, z południowo-zachodniemiem położeniem, wolny od podatku...

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie będzie oddał wyrabiać, oprócz dotychczasowych postronków z czesane go przedziwa, 1 sztukę 3 metry długą 12 ct. 1 " 1,6 m. " 8 ct. Dyrektora: Michał Gruszka, Ks. Leon Pastor.

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA” w Krośnie poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane PŁÓTNA KORCZYŃSKIE od najgrubszych do najcięższych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ o wzorze kostkowym i adamaszkowym...

Największy wywóz do Galicji! Wina Villany własnej uprawy i poręcznej jakości. Wysyłamy koleją w beczkach od 50 litrów w górę...

Premiowane 2 państwem medalami na wystawie krajowej w Krakowie w r. 1887. Najstarszy skład maszyn do szycia (założony w r. 1872) i pracownia mechaniczna ANTONIEGO WANASKIEGO w Białej pod Bielskiem (Galicja).

Piękne, stołowe masło codziennie świeże, netto 9 funtów za 4 złr. 10 cent., wysyłam do każdej stacyi pocztowej franco za zaliczką. Za dobroć tegoż i za zadowolenie ręczę. 2366 2 3. Machnowski. Słotwina koło Brzeska.

Dr. Michał Kaufmann (latem w Marynbadzie) leczy, jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysterję, jakoteż atonję kiszki i otępiłość zapomocia mięsienia (Massage), według metody Mezgera. Przyjmuje od godziny 3 do 4 po południu w domu przy ulicy Floryańskiej, pod L. 47.

OGŁOSZENIA wszelkiego rodzaju do wszystkich dzienników na kuli ziemskiej przyjmuje i przesyła szybko i starannie pod bardzo przystępnymi warunkami firma w roku 1874 założona: ANNONCEN-Expeditio M. DUKES Nachf. (Max Augenfeld & Emerich Lessner) Wiedeń, I., Wollzelle 6-8. Kosztorysy, oraz odpowiednio ułożone wzory ogłoszeń wysyła jak najchętniej. Katalogi dzienników za darmo. 2024 3

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od dnia 1-go października 1896 roku (według czasu środkowo-europejskiego). Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza): 5.05 rano pociąg miesz. z Podgórze Płaszowa do Oświęcimia, ma tam połączenie do 5.11 " " przystanku Wiednia i Wrocławia.

Do racjonalnego czyszczenia ust i zębów Najsil. środek antyseptyczny; niezawodny przeciw eukinecji z ust, wynalazku przybocznego lekarza s. p. Jego Ces. Mości Maksymiliana I. itd. 1539 11 0. Dra C. M. Fabera Główne miejsce wysytek: Wien, I., Bauernmarkt, 3. Składy we wszystkich aptekach, drogueryjach i perfumeryjach. Austro-węg. patent. — Mention honorable Paris 1878. Można tam dostać: C. i k. uprz. spec. mydelka do ust wynalazku Dra C. M. Fabera.

Oryginalne Singera maszyny do szycia dla każdej gałęzi przemysłu, w zakres szycia wchodzącej, oraz do domowego użytku odznaczają się lekkim i cichym chodem, uproszczoną konstrukcją i wielką trwałością. Wykonanie drzewa jest artystyczne, według najnowszych wzorów. Tylko Singera Kompania jest jedyną fabryką, wyrabiającą maszyny tak dla pojedynczego, jak i dla falcuszkowego, oraz dla podwójnego stębenkowego ściegu i to w przeszło dwustu rozmaitych gatunkach...

!Odróżniajcie prawdę od blagi! Dwa medale zasługi otrzymał S. W. NIEMOJOWSKI za wyrób 1501 43 0 znakomitych tutek nieklejonych. Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek pościć się nie może. Do nabycia w Krakowie, Sukienice, 2S, oraz we wszystkich handlach i trafikach.

J. Grünspan w Andrychowie. Krajowe wyroby tkackie: lniane, bawełniane i wełniane. Odznaczone dyplomem uznania na powszechnej wystawie gospodarczo-rolniczej w Wiedniu 1890 r., dyplomem honorowym na powszechnej wystawie krajowej we Lwowie 1874 roku, srebrnym medalem zasługi Izby handlowej galicyjskiej na powszechnej wystawie krajowej we Lwowie 1894.

K. Zieliński mechanik i optyk w Krakowie, Rynek główny, Linia A—B, 39, 2285 19 0 poleca instrumenty miernicze, lornetki teatralne i polowe, okulary, ewliery, ciepłomierze pokojowe, lekarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne lekarskie, baterje lekarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p. Wszystkie reperacje oraz zamówienia wykonuje bezzwłocznie.

Ja ANNA CSILLAG ze sweni 185 centymetrów długości czarodziejскими włosami, które uzyskałam wskutek 14 miesięcznego używania pomady przezemnie wyznaczonej, mam jedyny środek przeciw wypadaniu włosów, do przyspieszenia porostu tychże i wzmożenia korzonków. U mężczyzn przy pieszce na pełny, silny zarost po krótkim używaniu ma się włośnię naturalnym kolorem i gęste i aż do bardzo późnego wieku jest się zabezpieczonym od wczesnego posiwienia. Przywraca życie włosom i ich porost. Jest to środek tak niezrównany, że już po użyciu jednego słoika osiąga się świetny skutek. Wobec tego Anny Csillag pomady do włosów nie powinno brakować w żadnym domu. Cena słoika 1 złr., 2 złr., 3 złr., 5 złr. Wysyłka codziennie na cały świat po otrzymaniu należytości lub za zaliczką. 2346 2 10 Anna Csillag, Wiedeń, I., Sellergasse 9.

Własnej uprawy z roku 1893, łagodnego, dostarcza od 56 litrów wwyż: białego litr po 24 cent., czerwonego po 26 cent., Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golitzsch pod Gornobitz (Sztjra). 1875 59 60

Arbenz'a brzytwy z ostrzami do zmiany są stynemni, dobrimi brzytwami. Jako znak niezawodności, prawdziwości i najzupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się na nich nazwisko i adres fabrykanta A. Arbenz, Jougue, France. Jeżeli która przy użyciu jej nie daje najzupełniejszego zadowolenia, to się ją wymienia jak najchętniej. Cena złr. 2.80. Z ostrzami osobliwie jakości o 85 ct. droższe. Do nabycia w każdym większym handlu tego rodzaju. Prospekt z opisem liczych dobrowolnych świadectw za darmo i opłatnie.

Agencye! Mężczyznom wszelkich stanów nadarza się sposobność do zarobienia wiele pieniędzy przez objęcie agencji. Zgłoszenia pod A. B. przyjmuje Ekspedycya ogłoszeń Schalek, Wiedeń, I.

Dochód boczny 150—200 złr. miesięcznie dla osób wszelkich zawodów, które chcą się zajmować sprzedażą 10-500 prawnie dozwolonych. — Zgłoszenia przyjmuje Hauptstädtische Wechselstuben-Gesellschaft Adler & Comp., Budapest. Rok założenia 1874. 1899 41 0

Aviso. Laut der im Nro 262 vom 13. November 1896 dieses Blattes enthaltenen vollinhaltlichen Kundmachung des k. und k. Reichs-Kriegs-Ministerium, Abth. 13 Nr. 1791, vom 22 October 1896 wird die Lieferung der im Jahre 1897 im Wege des Kleingewerbes zu beschaffenden Bekleidungs- und Ausrüstungsgegenstände aus Leder ausgeschrieben. 2293 2 2 Die zu liefernden Sorten, die Preise derselben das Offertformulare, dann die für dieses Liefergeschäft festgesetzten Bedingungen sind aus der citirten Kundmachung, welche auch bei der Intendanz des k. u. k. 1. Corps in Krakau und den Handels- und Gewerbekammern in Krakau, Olmütz u. Troppau eingesehen werden können, zu entnehmen. Die nach Formular A. und B. behördlich bestätigten Offerte haben bis spätestens 17. December 1896 12 Uhr mittags bei der Intendanz jenes Militär-Territorialbereiches einzulangen, im welchem die Kleingewerbetreibenden anlässlich sind.

Józef Rudnicki, Kraków, Rynek, Hotel Drezdeński, poleca Bieliznę męską w najlepszym gatunku, Kombinezony, Mankiety, Skarpetki.